[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08 ноября 2021 года                                                        № 119
О предварительных итогах
социально-экономического развития
за 10 месяцев 2021 года и ожидаемых итогах

социально-экономического развития

муниципального образования                                                                                                 Мерлинского сельского поселения                                                                                                Краснинского района Смоленской области за 2021 год
В целях разработки проекта бюджета Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 172, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Положения о бюджетном процессе Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Мерлинского сельского поселении Краснинского района Смоленской области   №27 от 25 октября 2017 года (с изменениями от 08.08.2018 №27), Уставом Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  муниципального образования Мерлинского сельского поселения за 2021 год.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.П.Главы муниципального образования
Мерлинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области                         А. С. Морозова
Утверждено
постановлением
Администрации Мерлинского
сельского поселения

от 08 ноября 2021 года № 119
Предварительные итоги социально-экономического развития
за 10 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Мерлинского сельского поселения за 2021 год
Деятельность Администрации Мерлинского сельского поселения в текущем финансовом году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития поселения, на повышение деловой активности, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Мерлинского сельского поселения (далее – поселения).

Обеспечение устойчивости бюджета поселения, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов  поселения при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности, увеличение неналоговых поступлений в бюджет поселения, обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения Администрации Мерлинского сельского поселения.
	Показатели
	Ед. измер.
	2021 г.

предварительные итоги за 10 месяцев
	2021 г.

ожидаемые

итоги за год

	Численность постоянного населения
	чел.
	1950
	1950

	Численность трудоспособного населения
	чел.
	915
	915

	Число занятых в сельском и лесном хозяйстве
	чел.
	70
	70

Предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Мерлинского сельского поселения за 2021 год можно охарактеризовать следующими показателями:

	Число занятых в «бюджетной» сфере
	чел.
	72
	72

	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	1550,0
	1550,0

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	21000,0
	21000,0

	Доходы бюджета -  всего
	тыс. руб.
	11920,8
	17902,2

	в том числе

	Налоговые доходы:

	1765,8
	2749,5

	НДФЛ
	тыс. руб.
	242,4
	339,5

	акцизы по подакцизным товарам
	тыс. руб.
	1236,3
	1481,9

	единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб.
	139,5
	139,5

	налог на имущество физический лиц
	тыс. руб.
	39,1
	315,1

	земельный налог от физических лиц
	тыс. руб.
	59,4
	430,2

	земельный налог от юридических лиц
	тыс. руб.
	49,1
	43,3

	Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	54,6
	54,6

	Дотации
	тыс. руб.
	5229,7
	6275,7

	Субвенции на осуществление полномочий по воинскому учёту
	тыс. руб.
	64,5
	104,2

	Субсидия на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения
	тыс. руб.
	0,0
	3912,2

	Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	тыс. руб.
	150,5
	150,5

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	тыс. руб.
	4655,5
	4655,5

	Расходы бюджета - всего
	тыс. руб.
	11975,0
	18655,4

	в том числе

	Общегосударственные расходы
	тыс. руб.
	3948,5
	5112,3

	Национальную оборону
	тыс. руб.
	64,5
	104,2

	Национальная экономика
	тыс. руб.
	5116,0
	5748,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	2559,0
	7340,9

	Социальная политика
	тыс. руб.
	287,0
	350,0

Доходы бюджета сельского поселения за 2021 год по предварительной оценке составят 2804,1 тыс. рублей, что больше на 2,5 % по отношению к 2020 году (2734,7 тыс. рублей). Дотации из бюджетов других уровней будут исполнены в объеме 6275,7 тыс. рублей. Субсидии поступят в сумме 8718,2 тыс.рублей. Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, ожидаются в сумме 104,2 тыс. рублей.
Расходы бюджета сельского поселения за 2021 год ожидаются в сумме 18655,4 тыс. рублей и уменьшились по сравнению с 2020 годом на 27,4% (25690,5 тыс.рублей).

По предварительным итогам социально-экономического развития сельского поселения результат исполнения бюджета в дефиците.
Муниципальные  программы

В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения в администрации поселения разработаны и реализуются  муниципальные программы:

1. «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области». В  рамках программы за 10 месяцев 2021 года освоено 3976,7 тыс. рублей бюджетных средств.
2. «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области». В  рамках программы за 10 месяцев 2021 года освоено 5004,5 тыс. рублей бюджетных средств, на которые был произведен текущий ремонт дорог.
3. «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области». По мероприятиям программы за 10 месяцев 2021 года израсходовано 2559,0 тыс. рублей. Они израсходованы на  содержание объектов газо- и водоснабжения, приобретение материалов для завершения строительства водопровода в д. Мерлино, ликвидацию несанкционированных свалок, на организацию и содержание мест захоронений, на содержание уличного освещения, на содержание территории поселения в чистоте, спиливание деревьев, на текущий ремонт и содержание шахтных колодцев, взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории поселения и т. д.
4. «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области», за 10 месяцев 2021 года бюджетные средства не освоены в связи с отсутствием обращений от субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области». В рамках программы было израсходовано 111,5 тыс. рублей на оборудование общественных спасательных постов в местах отдыха населения.
Демографическая обстановка.

Численность постоянного населения  по состоянию на 1 января 2021 года по сельскому поселению составила 1948  человек. По прогнозу численность населения на 1 января 2021 года составит  1940 человек.
Происходит естественная убыль населения. Следует отметить, что в истекший период 2021 года наметилась тенденция к уменьшению уровня смертности населения. Уровень рождаемости держится в рамках показателей 2020 года. Среднегодовая численность населения также держится в среднем на одном уровне за счет прибытия в Мерлинское сельское поселение новых жителей. В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Занятость населения.
 На 01.11.2021 года официально зарегистрировано в органах государственной службы занятости 15 человек. Но большая часть трудоспособного населения работают  без официального оформления и являются социально незащищёнными. Из-за этого поселение не получает в бюджет значительную сумму дохода.  Отсутствие крупных сельскохозяйственных предприятий и развал ТсОО «Крюково», ТсОО «Мерлино», ТсОО «Маньково» повлекло отток рабочей силы из поселения в г. Смоленск и частично в пгт. Красный. Для дальнейшего развития поселения необходимо  возрождение сельскохозяйственного производства путём стимулирования сельхозпроизводителей всех  форм.

Социальная поддержка населения.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;

-предоставление информационного обеспечения населения;
- организацию приема граждан должностными лицами всех уровней власти.
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.
Правоохранительная деятельность.

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.  Организован прием населения сотрудниками полиции.

Муниципальная служба и местное самоуправление.
В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2021 года  по различным вопросам обратились 26 гражданина. Принято 110 постановлений, 167 распоряжений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, проведено  10 заседаний  Совета депутатов Мерлинского сельского поселения на которых принято 19 решений, в том числе нормативно-правовых).
Сельское хозяйство.
На территории муниципального образования Мерлинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 год зарегистрировано следующие сельскохозяйственные предприятия – это СПК «Маяк» (специализируется на производстве молока, мяса крупного рогатого скота и зерновых),  ООО «Источник», ИП Глава крестьянско-фермерского хозяйства  «Шевченко», КФК «Савченков» Специализируется на выращивании картофеля, дерево – обработка.
Также производством сельскохозяйственной продукции заняты 350 личных подсобных хозяйств поселения.

Объём продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2021 году составит 52,0  млн. рублей.

На 2021 год прогнозируется увеличение к оценке 2021 года объема продукции сельского хозяйства на 2,0%. На 2022 год прогнозируется увеличение к оценке 2021 года объема продукции сельского хозяйства на 2,0%. На 2023 год прогнозируется увеличение к оценке 2022 года объема продукции сельского хозяйства на 3,0%.

В последние годы наблюдается тенденция  снижения сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах. Уменьшается поголовья скота в личных подсобных хозяйствах. Это объясняется  высокой трудоемкостью и большими материальными затратами, а так же трудностью сбыта продукции.  Ситуация в сельскохозяйственном производстве остается достаточно сложной. Серьезными проблемами являются: снижение плодородия земель, слабая техническая оснащенность сельскохозяйственного производства, сокращение поголовья скота и птицы, а также неустойчивые погодные условия в последние годы.
Потребительский рынок.

   Население сельского поселения полностью обеспечено продовольственными и  промышленными товарами.
На территории  поселения обслуживает население Краснинское Райпо, которое представлено двумя магазинами, а так же успешно работают четыре   частных магазина. Оборот розничной торговли в 2021 году составит 21,3 тыс. рублей, в 2021 году 21,7тыс. рублей,  в 2022 году 22,0 тыс. рублей Крупных торговых  предприятий на территории поселения нет. Оборот розничной торговли прогнозируется на минимальном уровне

Заключение.

   Анализ деятельности за 10 месяцев 2021 года показал, что по целому ряду направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной динамики.

    Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу по следующим направлениям:

1. Совместно с Администрацией муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области вовлекать в оборот сельскохозяйственные земли и привлечение инвестиций в этой отрасли.

2. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с недоимкой по налогам и сборам;

3. Регистрация муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством;

4. В целях обеспечения экологической безопасности и сохранения окружающей среды  продолжить работу  по  сбору и утилизации мусора в населенных пунктах Мерлинского сельского поселения и на землях сельскохозяйственного назначения;

5. Продолжить  ремонт дорог Мерлинского сельского поселения;

6. Работа по улучшению качества водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения населения (ремонт и строительство колодцев, строительство и содержание сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения);

7.  Продолжить заниматься благоустройством населенных пунктов;

8. Благоустройство гражданских кладбищ и воинских захоронений;